

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

1. สรุปผลการดำเนินงานที่สำคัญ

	หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 3/2563	ไตรมาส 3/2562
Group	รายได้จากการขายและให้บริการรวม	5,541	4,520
	กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นรวม	97	(692)
	กำไร (ขาดทุน) สุทธิรวม	(503)	(869)
Group HRC	ปริมาณการขาย HRC (พันตัน)	345	252
	ปริมาณการผลิต HRC (พันตัน)	350	242
	ราคาขายเฉลี่ย (บาท/ตัน)	16,065	17,953
	หน่วย : ล้านบาท	30 กันยายน 63	31 ธันวาคม 62
Group	สินทรัพย์รวม (ล้านบาท)	25,849	26,400
	หนี้สินรวม (ล้านบาท)	10,437	9,219
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	5,864	7,014
	ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	9,547	10,168

2. การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

ตามที่บริษัทได้มีการเปิดเผยในงบการเงินระหว่างกาลในไตรมาสที่แล้วว่า บริษัทได้ทำการทบทวนและเปลี่ยนแปลงอายุการให้ประโยชน์ของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์จากที่เคยประมาณการไว้เดิม เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพและอายุการให้ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับโดยอ้างอิงถึงรายงาน Health Study Report of plant and machineries จากบริษัทที่ปรึกษาทางวิศวกรรมอิสระ ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการดังกล่าวต่องบการเงินระหว่างกาลมีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

ระยะเวลา ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้ประโยชน์ตามประมาณการเดิม	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้ประโยชน์ตามประมาณการใหม่
สำหรับไตรมาส 3 ปี 2563	139	51
สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุด 30 กันยายน 2563	526	267

ระยะเวลา ตามงบการเงินรวม	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้
--------------------------	----------------------------	----------------------------

	ประโยชน์ตามประมาณการเดิม	ประโยชน์ตามประมาณการใหม่
สำหรับไตรมาส 3 ปี 2563	333	141
สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุด 30 กันยายน 2563	1,104	536

3. แนวโน้มทางธุรกิจ

ปริมาณการใช้เหล็กแผ่นรีดร้อนในประเทศโดยรวมลดลงร้อยละ 28 ในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2563 ในขณะที่การนำเข้าลดลงร้อยละ 46 มีผลให้การผลิตในประเทศได้รับแรงหนุนและเพิ่มขึ้นร้อยละ 2

ปริมาณ HRC รวม (หน่วย: ตัน)	ไตรมาส 3 ปี 2562	ไตรมาส 3 ปี 2563	% การเปลี่ยนแปลง
ผลิต	647,965	660,130	2%
นำเข้า	1,030,380	552,986	-46%
ส่งออก	2,467	1,398	-43%
บริโภค	1,675,878	1,211,718	-28%

อย่างไรก็ตามการบริโภคเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 ในไตรมาสที่ 3 ปี 2563 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 ซึ่งสะท้อนถึงสถานะที่ดีขึ้น

4. ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

1. รายได้จากการขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 5,541 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,021 ล้านบาท หรือร้อยละ 23 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากปริมาณขายเพิ่มขึ้นสำหรับปริมาณขายในไตรมาส 3/2563 เพิ่มขึ้น 93 พันตัน หรือร้อยละ 37 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

2. ต้นทุนขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม 5,444 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน หลักๆเนื่องจากปริมาณขายเพิ่มขึ้น ชดเชยกับต้นทุนวัตถุดิบที่ลดลง

3. ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวน 85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23 ล้านบาท หรือร้อยละ 37 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายเพิ่มขึ้น

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวน 224 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท หรือร้อยละ 2 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากมีโครงการสมัครใจลาออกของบริษัทย่อย เพื่อลดค่าใช้จ่ายด้านพนักงานในระยะยาวของบริษัทย่อยในไตรมาสนี้ ชดเชยกับมาตรการลดต้นทุนหลายอย่าง

5. กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนรวมจำนวน 149 ล้านบาท สาเหตุเกิดจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลบาทเมื่อเทียบกับเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ อ่อนค่าลง ในขณะที่ปีก่อนมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 83 ล้านบาท

6. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินรวม 215 ล้านบาท ลดลง 80 ล้านบาท หรือร้อยละ 27 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนทางการเงินลดลงภายหลังโครงการแปลงหนี้เป็นทุนในเดือนธันวาคม 62 ของบริษัท โดยส่วนหนึ่งถูกชดเชยโดยการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยผิวน้ำชำระของเงินกู้และ SBLC

5. งบแสดงฐานะทางการเงิน

1. สินทรัพย์รวม

ณ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 25,849 ล้านบาท ลดลง 551 ล้านบาท หรือร้อยละ 2 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 ในจำนวนสินทรัพย์ทั้งหมดแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 3,637 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากสิ้นปี 62 หลักๆ จากลูกหนี้การค้า จำนวน 123 ล้านบาท (หลักๆ มาจากบริษัท)

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 22,213 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยสาเหตุหลักมาจากค่าเสื่อมราคาของที่ดินอาคารและอุปกรณ์

2. หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ 30 กันยายน 2563 มีจำนวนรวม 10,437 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,219 ล้านบาท หรือร้อยละ 13 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2562

หนี้สินหมุนเวียน 6,992 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,248 ล้านบาท หรือร้อยละ 22 จากสิ้นปี 2562 สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเพิ่มขึ้น 699 ล้านบาทจากการผิวน้ำชำระ SBLC ของบริษัท ดอกเบี้ยค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 464 ล้านบาท หลักๆ เพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัท เนื่องจากไม่ได้ชำระดอกเบี้ยเงินกู้

หนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 3,445 ล้านบาท ลดลง 29 ล้านบาท หรือร้อยละ 1 จากสิ้นปี 2562

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 30 กันยายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 15,412 ล้านบาท ลดลง 1,770 ล้านบาท หรือร้อยละ 10 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 เนื่องจากผลประกอบการขาดทุนสุทธิ